РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

от 30 августа 2007

№ 40 § 5
с. Белая Глина

Об утверждении Положения об отделе

по физической культуре и спорту администрации муниципального
образования Белоглинский район

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 08 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», Совет муниципального образования Белоглинский район р е ш и л:
1. Переименовать Комитет по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Белоглинский район в отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Белоглинский район.

2. Утвердить Положение об отделе по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Белоглинский район.

3. Руководителю Комитета по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Белоглинский район Л.П.Даниловой обратиться в налоговый (регистрирующий) орган с Заявлением о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, изготовить новые печать и штампы.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального образования Н.Н.Семиохина.

5. Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования

Белоглинский район                                                                                 А.Н.Коклин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета муниципального образования Белоглинский район
от 30 августа 2007 №40 § 5 «Об Отделе по физической культуре  и спорту
администрации муниципального образования Белоглинский район»
	Проект подготовлен и внесен:

Руководитель комитета по физической культуре и спорту администрации

муниципального образования

	Л.П.Данилова

__.__.2007

	Заместитель главы муниципального образования

	Г.А.Сергеева

__.__.2007

	Заместитель главы муниципального образования по социальным вопросам

	Н.Н.Семиохин

__.__.2007

	Руководитель правового отдела

администрации муниципального

образования

	И.В.Русакова

__.__.2007

	Приложение

к решению Совета

муниципального образования

Белоглинский район

от 30 августа 2007 № 40 § 5

ПОЛОЖЕНИЕ

об Отделе по физической культуре и спорту администрации

муниципального образования Белоглинский район

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 апреля 1999 г. № 80-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Белоглинский район и определяет  правовые основы деятельности, цели и функции отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Белоглинский район (далее - Отдел), устанавливает порядок осуществления полномочий и взаимодействия Отдела  с различными структурами.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел по физической культуре и спорту  является отраслевым органом администрации муниципального образования Белоглинский район,  уполномоченный осуществлять реализацию государственной политики в области физической культуры и спорта в муниципальном образовании Белоглинский район. Функции учредителя Отдела возлагаются на администрацию муниципального образования Белоглинский район.
1.2. Отдел  является юридическим лицом.
1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Краснодарского края, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район, Уставом муниципального образования Белоглинский район, а также настоящим Положением (далее – Положение).

1.4. Акты Отдела, изданные в пределах его компетенции, обязательны для исполнения органами, учреждениями, организациями, предприятиями независимо от ведомственной подчиненности и организационно-правовой формы на всей территории Белоглинского района.
1.5. Отдел имеет самостоятельную смету, может иметь текущий и другие счета в банке. Имущество и финансы комитета состоят из переданных ему в оперативное управление помещений, оборудования и инвентаря, а также  бюджетных и внебюджетных денежных средств.

Финансирование Отдела осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Белоглинский район.
1.6. Отдел имеет штампы и бланки, гербовую печать, содержащую его полное наименование. Для заверения документов Отдела, в т.ч. для свидетельствования копий документов.

1.7. Полное наименование:

Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Белоглинский район.

Сокращенное наименование:

Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Белоглинский район.

1.8. Отдел осуществляет контроль за состоянием физической культуры и спорта в муниципальном образовании Белоглинский район, управляет подведомственными ему спортсооружениями и другими учреждениями спортивной направленности.

1.9. Работа Отдела осуществляется с участием спортивных федераций, спортивных организаций, управления образования администрации муниципального образования Белоглинский район и общественных организаций.

1.10. Отдел, а также подведомственные ему учреждения спортивной направленности, составляют единую систему физической культуры и спорта муниципального образования Белоглинский район.

1.11. Местонахождение Отдела: ул. Красная д. 160, с. Белая Глина, 353040.

2. ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1. Обеспечение реализации государственной политики в области физической культуры и спорта в муниципальном образовании Белоглинский район.

2.2. Формирование стратегии развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании Белоглинский район.

2.3. Повышение роли физической культуры и спорта в укреплении здоровья и повышения трудовой активности населения, формирования здорового образа жизни и организации активного отдыха людей.

2.4. Внедрение в практику достижений науки, новых форм физкультурно-массовой и оздоровительной работы.

2.5. Развитие спортивной базы на территории муниципального образования Белоглинский район.

2.6. Изучение и анализ состояния развития физкультурно-оздорови-тельной и спортивно-массовой работы в муниципальном образовании Белоглинский район, с целью внесения в органы местного самоуправления предложений, направленных на повышение эффективности данной работы.

2.7. Развитие сферы услуг, оказываемых населению организациями физической культуры и спорта.

2.8. Всесторонняя пропаганда физической культуры и спорта, в том числе и через средства массовой информации.
3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

3.1. Участие в разработке проектов правовых актов Совета муниципального образования Белоглинский район и главы муниципального образования Белоглинский район по вопросам местного значения в области физической культуры и спорта и организация исполнения принятых актов.

3.2. Организация и проведение работы по подбору, расстановке, переподготовке физкультурных кадров.

3.3. Координация работы в сфере физической культуры и спорта.

3.4. Осуществление в пределах своей компетенции контроля за выполнением решений Совета муниципального образования Белоглинский район и нормативных правовых актов главы муниципального образования Белоглинский район, регламентирующих деятельность муниципальных и негосударственных учреждений физической культуры и спорта.

3.5. Осуществление контроля за соблюдением установленных правил, нормативов и стандартов в работе физкультурно-спортивных учреждений в районе.

3.6. Определение потребности населения в услугах, оказываемых организациями физической культуры и спорта, внедрение новых видов услуг.

3.7. Предоставление департаменту по физической культуре и спорту Краснодарского края документации на присвоение спортивных и почетных званий.

3.8. Осуществление контроля и принятия мер по использованию спортивных сооружений по назначению, независимо от их подчиненности.

3.9. Внедрение физической культуры и спорта в режим учебы, труда и отдыха граждан различных возрастных групп на основе утвержденных нормативов физической подготовки, в том числе требований всероссийского комплекса «Физкультура и здоровье».

Отдел:

- осуществляет контроль за подготовкой спортсменов и работой учреждений физической культуры и спорта, контролирует организацию учебно-тренировочного процесса;

- проводит конференции, совещания, встречи. Организует выставки и другие мероприятия в пределах своей компетенции;

- осуществляет подготовку сборных команд района и обеспечивает их участие в спортивных соревнованиях, чемпионатах и первенствах, обеспечивает работу по подготовке спортивного резерва (в связи с деятельностью на территории муниципального образования Белоглинский район учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности - ДЮСШ);

- предоставляет в установленном порядке в вышестоящие органы и организации документы для присвоения почетных званий спортсменам и тренерам, работникам физической культуры и спорта;

- использует в установленном порядке дополнительные источники финансирования на развитие физической культуры и спорта в районе на социальную защиту спортсменов, тренеров, судей, ветеранов физической культуры и спорта;

- координирует деятельность подведомственных учреждений при разработке планов, программ, мероприятий, документов, направленных на реализацию социальной политики в области физической культуры и спорта;

- обеспечивает взаимодействие с благотворительными, общественными и другими некоммерческими организациями социальной направленности в области решения вопросов физической культуры и спорта;

- разрабатывает и утверждает календарный план спортивно-массовых мероприятий, учебно-тренировочных сборов;

- организует и проводит спортивно-массовые мероприятия, учебно-тренировочные сборы;

- контролирует эффективность использования муниципальных спортивных сооружений;

- ведет учет и отчетность по состоянию физкультуры и спорта, выступает с предложениями главе муниципального образования Белоглинский район о присвоении в установленном порядке  о награждении чемпионов, победителей и призеров спортивных соревнований, физкультурных работников, активистов коллективов физкультуры, советов спортивных школ;

- осуществляет в установленном порядке за счет  бюджета  муниципального образования Белоглинский район финансирование деятельности организаций, учреждений спортивной направленности и коллективов физической культуры;

- инициирует проведение в муниципальных учреждениях инспекторскую и контрольно-ревизионную работу, проверку состояния бухгалтерского учета, отчетности;

- формирует резерв руководящих кадров для учреждений физической культуры и спорта;

- изучает потребность района в специалистах по физической культуре и спорту;
-  согласовывает уставы муниципальных учреждений физической культуры и спорта, а также изменения и дополнения, вносимые в них;
-  принимает участие в определение расходов на физическую культуру и спорт при формировании местного бюджета;
-  утверждает сметы доходов и расходов, подведомственных учреждений физической культуры и спорта в соответствии с выделенными бюджетными ассигнованиями;
- разрабатывает проекты нормативных правовых актов по вопросу предоставления платных услуг учреждениями физической культуры и спорта на территории Белоглинского района;
- является главным распорядителем средств  бюджета муниципального образования Белоглинский район, направляемых на финансирование  физической культуры  и спорта.
Отдел  решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции.

4. ПРАВА ОТДЕЛА
Отдел имеет право:

- в пределах своей компетенции инспектировать подведомственные учреждения, организации.

- проводить совещания, коллегии, встречи, организовывать мероприятия по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

- выступать от имени администрации муниципального образования Белоглинский район перед органами исполнительной и законодательной  власти Краснодарского края, в судебных органах в пределах своей компетенции;

-  выполнять функции учредителя муниципальных учреждений физической культуры и спорта, делегированные ему администрацией муниципального образования Белоглинский район;

- в установленном порядке выходить с предложениями о создании муниципальных учреждений физической культуры и спорта, их реорганизации и ликвидации;

- вносить предложения в Отдел по управлению муниципальным имуществом о передаче в оперативное управление или сдаче в аренду имущества для спортивных целей;

- запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством, у органов местного самоуправления, учреждений, организаций и должностных лиц необходимую информацию, документы и материалы;

- вносить в установленном порядке предложения об улучшении условий труда, материальном и социально-бытовом обеспечении работников физической культуры и спорта в администрацию муниципального образования Белоглинский район;

- проверять работу предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовых форм подчиненности, по вопросам физической культуры и спорта, заслушивать на заседаниях Отдела сообщения их представителей по указанным вопросам;

- привлекать к разработке актуальных вопросов, нормативных актов по физической культуре и спорту, к участию в проверках и для проведения консультаций специалистов Отделов по физической культуре и спорту региона и учреждений Краснодарского края, с соответствующей квалификацией по согласованию с их руководителями;

- вносить на рассмотрение главе муниципального образования Белоглинский район предложения о назначении и увольнении руководителей муниципальных учреждений спортивной направленности;

- в случае выявления фактов ненадлежащего исполнения работником физической культуры и спорта своих обязанностей, вносить на рассмотрения руководителя организации, учреждения, предприятия мотивированное представление о привлечении работника к дисциплинарной ответственности;

- издавать в пределах компетенции Отдела приказы, обязательные для исполнения всеми физкультурно-спортивными учреждениями и организациями муниципального образования Белоглинский район;

- вносить на рассмотрение главе муниципального образования Белоглинский район предложения о награждении работников физической культуры и спорта, спортсменов почетными грамотами и дипломами;

- образовывать в установленном порядке совместно с заинтересованными органами исполнительной власти муниципального образования Белоглинский район межведомственные комиссии по проблемам физической культуры и спорта, с привлечением специалистов из департамента по физической культуре и спорту Краснодарского края и специалистов других комитетов по физической культуре и спорту региона;

- приобретать спортивный инвентарь и спортивную форму для сборных команд муниципального образования Белоглинский район;

- награждать отличившихся работников физической культуры и спорта, руководителей предприятий и организаций внесших вклад в развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Белоглинский район денежными премиями и ценными подарками, спортивным инвентарем, спортивной формой и т.п.

Отдел по физической культуре и спорту не вправе самостоятельно принимать к своему рассмотрению вопросы, отнесенные к компетенции органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район, государственных органов.

5. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ
5.1. Руководство Отделом осуществляет руководитель, который назначается и освобождается от занимаемой должности главой  муниципального образования Белоглинский район по согласованию с департаментом физической культуры и спорта Краснодарского края. Руководитель Отдела является муниципальным служащим. На время отсутствия руководителя Комитета (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) его обязанности исполняет работник Отдела – муниципальный служащий.
Условия и гарантии деятельности руководителя Отдела, как муниципального служащего оговариваются в заключаемом с ним трудовом договоре, который не может противоречить законодательству о муниципальной службе, трудовому законодательству, а также настоящему Положению.
5.2. В Отделе образовывается коллегия, которая действует согласно Положению о ней. Состав коллегии формируется руководителем Отдела и утверждается главой муниципального образования Белоглинский район.

5.3. Руководитель Отдела осуществляет руководство деятельностью Коллегии.

5.4. Руководитель издает приказы, обязательные для исполнения работниками Отдела, учреждениями и организациями муниципального образования Белоглинский район спортивной направленности.

5.5. Руководитель Отдела в пределах своей компетенции рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан.

5.9. В случае необходимости для рассмотрения вопросов и предложений по основным направлениям деятельности Отдела образуются межведомственные комиссии, советы из числа специалистов физической культуры и спорта, представителей структурных подразделений администрации, учреждений и организаций.

5.10. Работники Отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Белоглинский район, замещающие должности, включенные в Реестр должностей муниципальной службы Белоглинского района, являются муниципальными служащими, назначаются и освобождаются от занимаемой должности главой муниципального образования Белоглинский район, по представлению руководителя Отдела.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Изменения в настоящее Положения  могут быть внесены Советом муниципального образования Белоглинский район.

Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.